
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 7,711,165 7,168,184 542,981

국 1,921,130 1,829,865 91,265

균 139,332 139,332 0

기 1,633,288 1,499,444 133,844

도 1,494,057 1,487,085 6,972

군 2,523,358 2,212,458 310,900

건강증진의료서비스 7,458,521 7,119,444 339,077

국 1,921,130 1,829,865 91,265

균 139,332 139,332 0

기 1,633,288 1,499,444 133,844

도 1,494,057 1,487,085 6,972

군 2,270,714 2,163,718 106,996

건강증진사업 1,623,872 1,463,568 160,304

국 17,465 17,465 0

균 139,332 139,332 0

기 523,854 423,730 100,124

도 169,688 179,946 △10,258

군 773,533 703,095 70,438

건강증진 운영 2,150 2,200 △50

405 자산취득비 1,150 1,200 △50

01 자산및물품취득비 1,150 1,200 △50

◎공용차량 후방카메라
650 700 △50

지역사회통합건강증진사업 373,902 373,902 0

기 186,951 186,951 0

도 56,085 56,085 0

군 130,866 130,866 0

101 인건비 126,000 138,000 △12,000

기 63,000 69,000 △6,000

도 18,900 20,700 △1,800

군 44,100 48,300 △4,200

03 공무직(무기계약)근로자보수 126,000 138,000 △12,000

◎지역사회 통합건강증진사업 공무직 보수 126,000 138,000 △12,000

○연가보상비 0 1,500 △1,500

기 0 750 △750

도 0 225 △225

군 0 525 △525

○퇴직적립금 등 0 10,500 △10,500

기 0 5,250 △5,250

도 0 1,575 △1,575

군 0 3,675 △3,675

201 일반운영비 119,182 122,182 △3,000

기 59,591 61,091 △1,500
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경정 650,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

도 17,877 18,327 △450

군 41,714 42,764 △1,050

01 사무관리비 37,200 40,200 △3,000

◎심뇌혈관질환예방관리 운영물품 구입 등
2,000 5,000 △3,000

기 1,000 2,500 △1,500

도 300 750 △450

군 700 1,750 △1,050

202 여비 4,320 720 3,600

기 2,160 360 1,800

도 648 108 540

군 1,512 252 1,260

01 국내여비 4,320 720 3,600

◎관내여비 3,600 0 3,600

기 1,800 0 1,800

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

304 연금부담금등 8,400 0 8,400

기 4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,400 0 8,400

◎지역사회 통합건강증진사업 공무직 퇴직적
립금 등 8,400 0 8,400

기 4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

307 민간이전 116,000 113,000 3,000

기 58,000 56,500 1,500

도 17,400 16,950 450

군 40,600 39,550 1,050

01 의료 및 회복비 116,000 113,000 3,000

◎아토피천식예방관리 소모품 구입
11,000 8,000 3,000

기 5,500 4,000 1,500

도 1,650 1,200 450

군 3,850 2,800 1,050

지역사회통합건강증진사업(자체) 35,140 40,840 △5,700

101 인건비 1,440 6,640 △5,200

04 기간제근로자등보수 1,440 6,640 △5,200

◎건강플러스 행복플러스 0 5,200 △5,200

○출장여비 0 2,500 △2,500

○4대보험료 0 2,700 △2,700
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경정 2,000,000원

100,000원*3명*12월

2,800,000원*3명

경정 11,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

405 자산취득비 4,500 5,000 △500

01 자산및물품취득비 4,500 5,000 △500

◎당화혈색소 기기 구입
4,500 5,000 △500

지역사회중심금연지원서비스 201,080 201,080 0

기 100,540 100,540 0

도 30,162 30,162 0

군 70,378 70,378 0

101 인건비 72,060 77,260 △5,200

기 36,030 38,630 △2,600

도 10,809 11,589 △780

군 25,221 27,041 △1,820

03 공무직(무기계약)근로자보수 39,300 44,500 △5,200

◎금연상담사 보수 39,300 44,500 △5,200

○수당 등 2,400 4,200 △1,800

기 1,200 2,100 △900

도 360 630 △270

군 840 1,470 △630

○퇴직적립금 등 0 3,400 △3,400

기 0 1,700 △1,700

도 0 510 △510

군 0 1,190 △1,190

201 일반운영비 65,700 61,700 4,000

기 32,850 30,850 2,000

도 9,855 9,255 600

군 22,995 21,595 1,400

02 공공운영비 4,000 0 4,000

◎바닥홍보조명 유지보수 4,000 0 4,000

기 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

202 여비 2,000 200 1,800

기 1,000 100 900

도 300 30 270

군 700 70 630

01 국내여비 2,000 200 1,800

◎관내출장여비 1,800 0 1,800

기 900 0 900

도 270 0 270

군 630 0 630

304 연금부담금등 3,400 0 3,400

기 1,700 0 1,700

도 510 0 510
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경정 4,500,000원

경정 2,400,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

군 1,190 0 1,190

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,400 0 3,400

◎공무직근로자 퇴직적립금 3,400 0 3,400

기 1,700 0 1,700

도 510 0 510

군 1,190 0 1,190

307 민간이전 51,000 55,000 △4,000

기 25,500 27,500 △2,000

도 7,650 8,250 △600

군 17,850 19,250 △1,400

01 의료 및 회복비 51,000 55,000 △4,000

◎금연보조제 및 금연강화물품구입
51,000 55,000 △4,000

기 25,500 27,500 △2,000

도 7,650 8,250 △600

군 17,850 19,250 △1,400

방문건강관리서비스지원사업 169,698 169,698 0

균 84,849 84,849 0

도 25,455 25,455 0

군 59,394 59,394 0

101 인건비 135,100 149,800 △14,700

균 67,550 74,900 △7,350

도 20,265 22,470 △2,205

군 47,285 52,430 △5,145

03 공무직(무기계약)근로자보수 135,100 149,800 △14,700

◎방문건강관리사업 공무직 보수 135,100 149,800 △14,700

○인건비 24,300 27,000 △2,700

균 12,150 13,500 △1,350

도 3,645 4,050 △405

군 8,505 9,450 △945

○퇴직적립금 0 12,000 △12,000

균 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

202 여비 3,500 800 2,700

균 1,750 400 1,350

도 525 120 405

군 1,225 280 945

01 국내여비 3,500 800 2,700

◎관내출장여비 2,700 0 2,700

균 1,350 0 1,350

도 405 0 405

군 945 0 945
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경정 51,000,000원

경정 24,300,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

304 연금부담금등 12,000 0 12,000

균 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,000 0 12,000

◎공무직근로자 퇴직적립금
12,000 0 12,000

균 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

AI·IoT 기반 어르신 건강관리서비스 시범사업 108,966 108,966 0

균 54,483 54,483 0

도 16,345 16,345 0

군 38,138 38,138 0

101 인건비 61,680 72,680 △11,000

균 30,840 36,340 △5,500

도 9,252 10,902 △1,650

군 21,588 25,438 △3,850

04 기간제근로자등보수 61,680 72,680 △11,000

◎인건비 61,200 67,200 △6,000

○급여 56,400 62,400 △6,000

균 28,200 31,200 △3,000

도 8,460 9,360 △900

군 19,740 21,840 △2,100

◎퇴직금 0 5,000 △5,000

균 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

군 0 1,750 △1,750

201 일반운영비 40,286 29,286 11,000

균 20,143 14,643 5,500

도 6,043 4,393 1,650

군 14,100 10,250 3,850

01 사무관리비 38,366 26,366 12,000

◎운영물품 구입 17,366 5,366 12,000

균 8,683 2,683 6,000

도 2,605 805 1,800

군 6,078 1,878 4,200

02 공공운영비 1,920 2,920 △1,000

◎AI 스피커 및 스마트기기 유지보수비
0 1,000 △1,000

균 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350
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3,000,000원*4명

경정 56,400,000원

경정 0원

경정 17,366,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

지역 내 소지역 건강격차 해소 사업 400,000 200,000 200,000

기 200,000 100,000 100,000

군 200,000 100,000 100,000

101 인건비 64,660 82,260 △17,600

기 32,330 41,130 △8,800

군 32,330 41,130 △8,800

04 기간제근로자등보수 64,660 82,260 △17,600

◎인건비 52,000 62,400 △10,400

기 26,000 31,200 △5,200

군 26,000 31,200 △5,200

◎퇴직급 0 7,200 △7,200

기 0 3,600 △3,600

군 0 3,600 △3,600

201 일반운영비 101,840 84,240 17,600

기 50,920 42,120 8,800

군 50,920 42,120 8,800

01 사무관리비 50,000 74,240 △24,240

◎사업 운영물품 구입
48,000 50,000 △2,000

기 24,000 25,000 △1,000

군 24,000 25,000 △1,000

◎혈압기 임차료 0 22,240 △22,240

기 0 11,120 △11,120

군 0 11,120 △11,120

03 행사운영비 51,840 10,000 41,840

◎프로그램 운영 51,840 10,000 41,840

기 25,920 5,000 20,920

군 25,920 5,000 20,920

207 연구개발비 200,000 0 200,000

기 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

◎지역 내 소지역 건강격차 해소사업 연구용
역[추경성립전] 200,000 0 200,000

기 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP 2,860 2,612 248

기 1,430 1,306 124

군 1,430 1,306 124

201 일반운영비 2,860 2,612 248

기 1,430 1,306 124

군 1,430 1,306 124

01 사무관리비 2,860 2,612 248
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경정 52,000,000원

경정 0원

경정 48,000,000원

경정 0원

경정 51,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

◎만성질환 FMTP 교육비
2,860 2,612 248

기 1,430 1,306 124

군 1,430 1,306 124

어르신틀니 및 임플란트 보급 52,350 71,334 △18,984

도 15,705 21,400 △5,695

군 36,645 49,934 △13,289

307 민간이전 52,350 71,334 △18,984

도 15,705 21,400 △5,695

군 36,645 49,934 △13,289

01 의료 및 회복비 52,350 71,334 △18,984

◎어르신틀니 및 임플란트 지원
51,350 70,334 △18,984

도 15,405 21,100 △5,695

군 35,945 49,234 △13,289

중증장애인 치과 진료비 지원 18,590 18,000 590

도 5,577 5,400 177

군 13,013 12,600 413

307 민간이전 18,590 18,000 590

도 5,577 5,400 177

군 13,013 12,600 413

01 의료 및 회복비 18,590 18,000 590

◎중증장애인 치과 진료비 지원
18,590 18,000 590

도 5,577 5,400 177

군 13,013 12,600 413

60~64세 임플란트 지원 42,400 58,200 △15,800

도 12,720 17,460 △4,740

군 29,680 40,740 △11,060

307 민간이전 42,400 58,200 △15,800

도 12,720 17,460 △4,740

군 29,680 40,740 △11,060

01 의료 및 회복비 42,400 58,200 △15,800

◎60-64세 임플란트 지원
42,400 58,200 △15,800

도 12,720 17,460 △4,740

군 29,680 40,740 △11,060

건강지원사업 854,959 903,797 △48,838

국 35,000 36,000 △1,000

기 178,984 177,694 1,290

도 259,660 297,804 △38,144

군 381,315 392,299 △10,984

의료급여 수급권자 암검진 비급여 비용 지원 6,300 7,020 △720

도 3,150 3,510 △360
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경정 2,860,000원

경정 51,350,000원

경정 18,590,000원

경정 42,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

군 3,150 3,510 △360

307 민간이전 6,300 7,020 △720

도 3,150 3,510 △360

군 3,150 3,510 △360

01 의료 및 회복비 6,300 7,020 △720

◎의료급여수급권자 검진비 지원
6,300 7,020 △720

도 3,150 3,510 △360

군 3,150 3,510 △360

취약계층 질병예방 검진사업(뇌질환) 2,040 3,600 △1,560

도 1,020 1,800 △780

군 1,020 1,800 △780

307 민간이전 2,040 3,600 △1,560

도 1,020 1,800 △780

군 1,020 1,800 △780

01 의료 및 회복비 2,040 3,600 △1,560

◎뇌질환 검진비용지원
2,040 3,600 △1,560

도 1,020 1,800 △780

군 1,020 1,800 △780

취약계층 질병예방 검진사업(특수질병) 1,820 2,210 △390

도 910 1,105 △195

군 910 1,105 △195

307 민간이전 1,820 2,210 △390

도 910 1,105 △195

군 910 1,105 △195

01 의료 및 회복비 1,820 2,210 △390

◎특수질병 조기검진비 1,820 2,210 △390

○저소득층 특수질병 검진비
1,820 2,210 △390

도 910 1,105 △195

군 910 1,105 △195

인공관절 사업 5,400 3,600 1,800

도 2,700 1,800 900

군 2,700 1,800 900

307 민간이전 5,400 3,600 1,800

도 2,700 1,800 900

군 2,700 1,800 900

01 의료 및 회복비 5,400 3,600 1,800

◎인공관절 지원사업 5,400 3,600 1,800

도 2,700 1,800 900

군 2,700 1,800 900

노인 시력 찾아드리기사업 6,914 7,462 △548

- 8 -

경정 6,300,000원

경정 2,040,000원

경정 1,820,000원

경정 5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

도 3,457 3,731 △274

군 3,457 3,731 △274

307 민간이전 6,914 7,462 △548

도 3,457 3,731 △274

군 3,457 3,731 △274

01 의료 및 회복비 6,914 7,462 △548

◎노인 시력 찾아드리기사업
6,914 7,462 △548

도 3,457 3,731 △274

군 3,457 3,731 △274

암환자의료비 지원(건강보험 하위50%) 40,000 30,000 10,000

301 일반보전금 40,000 30,000 10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 40,000 30,000 10,000

◎암환자의료비 지원(건강보험 하위50%)
40,000 30,000 10,000

난임부부 지원(전환사업) 26,400 15,120 11,280

도 19,800 11,340 8,460

군 6,600 3,780 2,820

307 민간이전 26,400 15,120 11,280

도 19,800 11,340 8,460

군 6,600 3,780 2,820

01 의료 및 회복비 26,400 15,120 11,280

◎난임부부 시술비 지원
26,400 15,120 11,280

도 19,800 11,340 8,460

군 6,600 3,780 2,820

난임부부 시술비 확대지원 3,200 7,888 △4,688

도 1,600 3,944 △2,344

군 1,600 3,944 △2,344

307 민간이전 3,200 7,888 △4,688

도 1,600 3,944 △2,344

군 1,600 3,944 △2,344

01 의료 및 회복비 3,200 7,888 △4,688

◎난임부부 시술비 확대 지원
3,200 7,888 △4,688

도 1,600 3,944 △2,344

군 1,600 3,944 △2,344

난임부부 기초(난임진단) 검진비 지원 1,000 2,400 △1,400

도 300 720 △420

군 700 1,680 △980

307 민간이전 1,000 2,400 △1,400

도 300 720 △420

군 700 1,680 △980

01 의료 및 회복비 1,000 2,400 △1,400

- 9 -

경정 6,914,000원

경정 40,000,000원

경정 26,400,000원

경정 3,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

◎난임부부 기초(난임진단) 검진비 지원
1,000 2,400 △1,400

도 300 720 △420

군 700 1,680 △980

난임부부 한의치료 지원 1,600 800 800

도 800 400 400

군 800 400 400

307 민간이전 1,600 800 800

도 800 400 400

군 800 400 400

01 의료 및 회복비 1,600 800 800

◎난임부부 한의치료 지원
1,600 800 800

도 800 400 400

군 800 400 400

지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아 건강관리
사 지원)(전환사업)

39,550 82,701 △43,151

도 34,013 71,123 △37,110

군 5,537 11,578 △6,041

308 자치단체등이전 39,550 82,701 △43,151

도 34,013 71,123 △37,110

군 5,537 11,578 △6,041

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 39,550 82,701 △43,151

◎산모신생아 건강관리사 지원
39,550 82,701 △43,151

도 34,013 71,123 △37,110

군 5,537 11,578 △6,041

공공산후조리원 취약계층 지원 1,120 2,240 △1,120

도 560 1,120 △560

군 560 1,120 △560

307 민간이전 1,120 2,240 △1,120

도 560 1,120 △560

군 560 1,120 △560

01 의료 및 회복비 1,120 2,240 △1,120

◎공공산후조리원 취약계층 지원
1,120 2,240 △1,120

도 560 1,120 △560

군 560 1,120 △560

산모신생아 건강관리 지원 확대(본인부담금 지원) 28,259 48,280 △20,021

도 8,478 14,484 △6,006

군 19,781 33,796 △14,015

307 민간이전 28,259 48,280 △20,021

도 8,478 14,484 △6,006

군 19,781 33,796 △14,015
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경정 1,000,000원

경정 1,600,000원

경정 39,550,000원

경정 1,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 28,259 48,280 △20,021

◎산모신생아 건강관리 지원 확대(본인부담
금 지원) 28,259 48,280 △20,021

도 8,478 14,484 △6,006

군 19,781 33,796 △14,015

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 6,000 5,548 452

기 3,000 2,774 226

도 1,500 1,387 113

군 1,500 1,387 113

307 민간이전 6,000 5,548 452

기 3,000 2,774 226

도 1,500 1,387 113

군 1,500 1,387 113

01 의료 및 회복비 6,000 5,548 452

◎미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
6,000 5,548 452

기 3,000 2,774 226

도 1,500 1,387 113

군 1,500 1,387 113

선천성대사이상검사 및 환아관리 8,800 9,604 △804

기 4,400 4,802 △402

도 2,200 2,401 △201

군 2,200 2,401 △201

307 민간이전 8,800 9,604 △804

기 4,400 4,802 △402

도 2,200 2,401 △201

군 2,200 2,401 △201

01 의료 및 회복비 8,800 9,604 △804

◎선천성대사이상검사 및 환아 관리
8,800 9,604 △804

기 4,400 4,802 △402

도 2,200 2,401 △201

군 2,200 2,401 △201

난청조기진단 600 1,172 △572

기 300 586 △286

도 150 293 △143

군 150 293 △143

307 민간이전 600 1,172 △572

기 300 586 △286

도 150 293 △143

군 150 293 △143

01 의료 및 회복비 600 1,172 △572

◎신생아난청 조기진단 지원
600 1,172 △572

- 11 -

경정 28,259,000원

경정 6,000,000원

경정 8,800,000원

경정 600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

기 300 586 △286

도 150 293 △143

군 150 293 △143

기저귀 및 조제분유 지원 70,000 72,000 △2,000

국 35,000 36,000 △1,000

도 17,500 18,000 △500

군 17,500 18,000 △500

308 자치단체등이전 70,000 72,000 △2,000

국 35,000 36,000 △1,000

도 17,500 18,000 △500

군 17,500 18,000 △500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 72,000 △2,000

◎기저귀 및 조제분유 지원
70,000 72,000 △2,000

국 35,000 36,000 △1,000

도 17,500 18,000 △500

군 17,500 18,000 △500

표준모자보건수첩 제작 0 300 △300

기 0 150 △150

도 0 75 △75

군 0 75 △75

308 자치단체등이전 0 300 △300

기 0 150 △150

도 0 75 △75

군 0 75 △75

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 300 △300

◎표준모자보건수첩 제작 0 300 △300

기 0 150 △150

도 0 75 △75

군 0 75 △75

임신 사전건강관리 지원사업 5,100 0 5,100

기 2,550 0 2,550

도 1,275 0 1,275

군 1,275 0 1,275

307 민간이전 5,100 0 5,100

기 2,550 0 2,550

도 1,275 0 1,275

군 1,275 0 1,275

01 의료 및 회복비 5,100 0 5,100

◎임신 사전건강관리 지원 5,100 0 5,100

기 2,550 0 2,550

도 1,275 0 1,275

군 1,275 0 1,275
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경정 70,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

표준모자보건수첩 제작(자체) 300 0 300

308 자치단체등이전 300 0 300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300 0 300

◎표준모자보건수첩 제작 300 0 300

생애 초기 건강관리 시범사업 117,704 119,000 △1,296

기 58,852 59,500 △648

도 29,426 29,750 △324

군 29,426 29,750 △324

101 인건비 105,984 107,280 △1,296

기 52,992 53,640 △648

도 26,496 26,820 △324

군 26,496 26,820 △324

02 기타직보수 105,984 107,280 △1,296

◎시간선택제임기제공무원 라급 인건비 74,592 75,888 △1,296

○본봉 68,712 70,008 △1,296

기 34,356 35,004 △648

도 17,178 17,502 △324

군 17,178 17,502 △324

201 일반운영비 3,220 2,720 500

기 1,610 1,360 250

도 805 680 125

군 805 680 125

01 사무관리비 2,500 2,000 500

◎리플릿 제작 등 소모품 구입
2,500 2,000 500

기 1,250 1,000 250

도 625 500 125

군 625 500 125

202 여비 6,700 7,200 △500

기 3,350 3,600 △250

도 1,675 1,800 △125

군 1,675 1,800 △125

01 국내여비 6,700 7,200 △500

◎관내 출장비 6,700 7,200 △500

기 3,350 3,600 △250

도 1,675 1,800 △125

군 1,675 1,800 △125

생애 초기 건강관리 시범사업(자체) 34,480 34,480 0

101 인건비 26,380 28,380 △2,000

02 기타직보수 26,380 28,380 △2,000

◎시간선택제 임기제 공무원 수당등 26,380 28,380 △2,000

○성과연봉 7,720 9,720 △2,000

202 여비 4,100 2,100 2,000

- 13 -

경정 68,712,000원

경정 2,500,000원

경정 6,700,000원

경정 7,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

01 국내여비 4,100 2,100 2,000

◎국내여비 4,100 2,100 2,000

정신건강증진 3,855,742 3,660,231 195,511

국 1,868,665 1,776,400 92,265

기 222,450 190,020 32,430

도 860,159 820,835 39,324

군 904,468 872,976 31,492

정신요양시설 운영지원 2,628,572 2,532,000 96,572

국 1,840,000 1,772,000 68,000

도 788,572 760,000 28,572

307 민간이전 2,628,572 2,532,000 96,572

국 1,840,000 1,772,000 68,000

도 788,572 760,000 28,572

10 사회복지시설법정운영비보조 2,628,572 2,532,000 96,572

◎정신요양시설 운영비 지원
2,628,572 2,532,000 96,572

국 1,840,000 1,772,000 68,000

도 788,572 760,000 28,572

정신요양시설 경비원 인건비 지원 24,730 24,732 △2

도 7,419 7,420 △1

군 17,311 17,312 △1

307 민간이전 24,730 24,732 △2

도 7,419 7,420 △1

군 17,311 17,312 △1

10 사회복지시설법정운영비보조 24,730 24,732 △2

◎정신요양시설 경비원 인건비 지원
24,730 24,732 △2

도 7,419 7,420 △1

군 17,311 17,312 △1

기초정신건강복지센터 지원 51,100 51,100 0

기 25,550 25,550 0

군 25,550 25,550 0

201 일반운영비 37,296 34,408 2,888

기 18,648 17,204 1,444

군 18,648 17,204 1,444

01 사무관리비 23,888 22,000 1,888

◎운영물품 구입(제작) 등
2,888 1,000 1,888

기 1,444 500 944

군 1,444 500 944

03 행사운영비 13,408 12,408 1,000

◎주간재활프로그램 운영 등
13,408 12,408 1,000

기 6,704 6,204 500
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경정 4,100,000원

경정 2,628,572,000원

경정 24,730,000원

경정 2,888,000원

경정 13,408,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 정신건강증진 (단위:천원)

군 6,704 6,204 500

301 일반보전금 9,292 11,292 △2,000

기 4,646 5,646 △1,000

군 4,646 5,646 △1,000

11 행사실비지원금 9,292 11,292 △2,000

◎주간재활 참여자 급식비
8,064 9,792 △1,728

기 4,032 4,896 △864

군 4,032 4,896 △864

◎주간재활 참여자 교통비
1,228 1,500 △272

기 614 750 △136

군 614 750 △136

405 자산취득비 4,512 5,400 △888

기 2,256 2,700 △444

군 2,256 2,700 △444

01 자산및물품취득비 4,512 5,400 △888

◎텔레비전 2,412 2,500 △88

기 1,206 1,250 △44

군 1,206 1,250 △44

◎이동식 TV 거치대 0 400 △400

기 0 200 △200

군 0 200 △200

◎코팅기계 0 400 △400

기 0 200 △200

군 0 200 △200

기초정신건강복지센터 인력확충 230,280 153,520 76,760

기 115,140 76,760 38,380

군 115,140 76,760 38,380

101 인건비 195,600 125,540 70,060

기 97,800 62,770 35,030

군 97,800 62,770 35,030

03 공무직(무기계약)근로자보수 159,360 95,340 64,020

◎공무직 인건비 159,360 95,340 64,020

○기본금 124,800 64,800 60,000

기 62,400 32,400 30,000

군 62,400 32,400 30,000

○수당 등 21,600 17,580 4,020

기 10,800 8,790 2,010

군 10,800 8,790 2,010

04 기간제근로자등보수 36,240 30,200 6,040

◎기간제 인건비 36,240 30,200 6,040

○기본금 30,000 25,000 5,000
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경정 8,064,000원

경정 1,228,000원

경정 2,412,000원

경정 0원

경정 0원

경정 124,800,000원

경정 21,600,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 정신건강증진 (단위:천원)

기 15,000 12,500 2,500

군 15,000 12,500 2,500

○4대보험 기관부담금, 수당 등
6,240 5,200 1,040

기 3,120 2,600 520

군 3,120 2,600 520

202 여비 7,200 2,000 5,200

기 3,600 1,000 2,600

군 3,600 1,000 2,600

01 국내여비 7,200 2,000 5,200

◎공무직근로자 국내여비
7,200 2,000 5,200

기 3,600 1,000 2,600

군 3,600 1,000 2,600

304 연금부담금등 27,480 25,980 1,500

기 13,740 12,990 750

군 13,740 12,990 750

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 27,480 25,980 1,500

◎퇴직적립금 14,340 12,840 1,500

기 7,170 6,420 750

군 7,170 6,420 750

기초정신건강복지센터 등 종사자 복지수당 7,200 2,400 4,800

도 2,160 720 1,440

군 5,040 1,680 3,360

101 인건비 7,200 2,400 4,800

도 2,160 720 1,440

군 5,040 1,680 3,360

04 기간제근로자등보수 7,200 2,400 4,800

◎정신건강복지센터 인력 복지수당
7,200 2,400 4,800

도 2,160 720 1,440

군 5,040 1,680 3,360

통합정신건강증진사업 75,600 49,500 26,100

기 37,800 24,750 13,050

도 18,900 12,375 6,525

군 18,900 12,375 6,525

201 일반운영비 74,600 48,500 26,100

기 37,300 24,250 13,050

도 18,650 12,125 6,525

군 18,650 12,125 6,525

01 사무관리비 51,100 25,000 26,100

◎운영물품 구입(제작) 등
51,100 25,000 26,100

기 25,550 12,500 13,050
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경정 6,240,000원

경정 7,200,000원

경정 14,340,000원

경정 7,200,000원

경정 51,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 정신건강증진 (단위:천원)

도 12,775 6,250 6,525

군 12,775 6,250 6,525

정신질환자 치료비 지원 6,000 8,800 △2,800

국 3,000 4,400 △1,400

도 900 1,320 △420

군 2,100 3,080 △980

307 민간이전 6,000 8,800 △2,800

국 3,000 4,400 △1,400

도 900 1,320 △420

군 2,100 3,080 △980

01 의료 및 회복비 6,000 8,800 △2,800

◎치료비(응급,행정,외래치료 등) 지원
6,000 8,800 △2,800

국 3,000 4,400 △1,400

도 900 1,320 △420

군 2,100 3,080 △980

아동청소년 정신보건사업 20,000 58,000 △38,000

기 10,000 29,000 △19,000

군 10,000 29,000 △19,000

101 인건비 0 38,000 △38,000

기 0 19,000 △19,000

군 0 19,000 △19,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 0 38,000 △38,000

◎공무직 인건비 0 38,000 △38,000

○기본급 0 32,400 △32,400

기 0 16,200 △16,200

군 0 16,200 △16,200

○수당 등 0 5,600 △5,600

기 0 2,800 △2,800

군 0 2,800 △2,800

마음투자 지원사업 32,081 0 32,081

국 25,665 0 25,665

도 3,208 0 3,208

군 3,208 0 3,208

308 자치단체등이전 32,081 0 32,081

국 25,665 0 25,665

도 3,208 0 3,208

군 3,208 0 3,208

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 32,081 0 32,081

◎심리상담 지원 32,081 0 32,081

국 25,665 0 25,665

도 3,208 0 3,208

군 3,208 0 3,208
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경정 6,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 치매안심센터 운영 (단위:천원)

치매안심센터 운영 1,123,948 1,091,848 32,100

기 708,000 708,000 0

도 204,550 188,500 16,050

군 211,398 195,348 16,050

치매관리체계 구축 884,400 884,400 0

기 707,520 707,520 0

도 88,440 88,440 0

군 88,440 88,440 0

101 인건비 417,600 415,600 2,000

기 334,080 332,480 1,600

도 41,760 41,560 200

군 41,760 41,560 200

02 기타직보수 95,320 121,320 △26,000

◎시간선택제임기제공무원 마급 인건비 95,320 121,320 △26,000

○본봉 64,000 90,000 △26,000

기 51,200 72,000 △20,800

도 6,400 9,000 △2,600

군 6,400 9,000 △2,600

03 공무직(무기계약)근로자보수 322,280 294,280 28,000

◎무기계약근로자 인건비 322,280 294,280 28,000

○기본급 254,800 226,800 28,000

기 203,840 181,440 22,400

도 25,480 22,680 2,800

군 25,480 22,680 2,800

201 일반운영비 223,450 260,450 △37,000

기 178,760 208,360 △29,600

도 22,345 26,045 △3,700

군 22,345 26,045 △3,700

03 행사운영비 147,200 184,200 △37,000

◎치매안심센터 행사운영비 147,200 184,200 △37,000

○치매인식개선 행사 운영
6,000 12,000 △6,000

기 4,800 9,600 △4,800

도 600 1,200 △600

군 600 1,200 △600

○기억새김 쉼터 및 인지강화 교실운영
41,400 59,400 △18,000

기 33,120 47,520 △14,400

도 4,140 5,940 △1,800

군 4,140 5,940 △1,800

○기억채움터 운영 30,200 43,200 △13,000

기 24,160 34,560 △10,400

도 3,020 4,320 △1,300
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경정 64,000,000원

경정 254,800,000원

경정 6,000,000원

경정 41,400,000원

경정 30,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 치매안심센터 운영 (단위:천원)

군 3,020 4,320 △1,300

202 여비 10,050 9,250 800

기 8,040 7,400 640

도 1,005 925 80

군 1,005 925 80

01 국내여비 10,050 9,250 800

◎공무직(무기계약)근로자 국내여비 1,850 1,050 800

○관내여비 800 1,050 △250

기 640 840 △200

도 80 105 △25

군 80 105 △25

○관외여비 1,050 0 1,050

기 840 0 840

도 105 0 105

군 105 0 105

204 직무수행경비 1,400 1,800 △400

기 1,120 1,440 △320

도 140 180 △40

군 140 180 △40

02 특정업무경비 1,400 1,800 △400

◎시간선택제임기제공무원 특정업무경비 1,400 1,800 △400

○시간선택제임기제 마급 대민활동비
1,400 1,800 △400

기 1,120 1,440 △320

도 140 180 △40

군 140 180 △40

304 연금부담금등 64,000 29,400 34,600

기 51,200 23,520 27,680

도 6,400 2,940 3,460

군 6,400 2,940 3,460

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 64,000 29,400 34,600

◎4대보험 기관부담금
36,000 29,400 6,600

기 28,800 23,520 5,280

도 3,600 2,940 660

군 3,600 2,940 660

◎퇴직급여충당금 28,000 0 28,000

기 22,400 0 22,400

도 2,800 0 2,800

군 2,800 0 2,800

치매치료관리비 지원(전환사업) 232,100 200,000 32,100

도 116,050 100,000 16,050

군 116,050 100,000 16,050
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경정 800,000원

경정 1,400,000원

경정 36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 치매안심센터 운영 (단위:천원)

308 자치단체등이전 232,100 200,000 32,100

도 116,050 100,000 16,050

군 116,050 100,000 16,050

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 232,100 200,000 32,100

◎치매치료관리 약제비 지원
232,100 200,000 32,100

도 116,050 100,000 16,050

군 116,050 100,000 16,050

행정운영경비(건강증진과) 48,740 48,740 0

기본경비(건강증진과) 48,740 48,740 0

일반운영비 17,000 17,000 0

201 일반운영비 17,000 17,000 0

01 사무관리비 11,000 13,000 △2,000

◎기본수용비 3,000 5,000 △2,000

02 공공운영비 6,000 4,000 2,000

◎공용차량 유류 및 전기충전비
6,000 4,000 2,000

재무활동(건강증진과) 203,904 0 203,904

보전지출(건강증진과) 203,904 0 203,904

국.도비보조금반환금 203,904 0 203,904

802 반환금기타 203,904 0 203,904

01 국고보조금반환금 95,978 0 95,978

◎국고보조금 반환금 88,806 0 88,806

◎국고보조금 반환금 이자 7,172 0 7,172

02 시ㆍ도비보조금반환금 92,219 0 92,219

◎도비보조금 반환금 89,125 0 89,125

◎도비보조금 반환금 이자 3,094 0 3,094

03 기타반환금등 15,707 0 15,707

◎기타반환금 15,707 0 15,707
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경정 232,100,000원

경정 3,000,000원

경정 6,000,000원


